МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СМЕТАНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от  01.09.2023 г  № 67 -ОД

Об организации питания и усилении контроля
за организацией питания в общеобразовательной
организации в 2023-2024 учебном году

            В соответствии с Постановлением Администрации муниципального
образования «Смоленский район» Смоленской области от 31.08.2021 № 1608 «Об
утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся в
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального
образования «Смоленский район» Смоленской области» (изменения в редакции
Постановления Администрации муниципального образования «Смоленский район»
Смоленской области от 31.08.2023 № 1735), на основании приказа комитета по
образованию Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области от
31.08.2022 года № 334 «Об организации питания и усилении контроля  за
организацией питания в общеобразовательных организациях Смоленского района в
2023-2024 учебном году»

            ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести родительские собрания по вопросу организации питания в

общеобразовательных организациях.
2. Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о

предоставлении льготы в виде бесплатного двухразового питания для детей -
инвалидов и детей с ОВЗ.

3. Организовать повседневную работу по максимальному охвату обучающихся
горячим питанием с привлечением для этого родительских средств.

4. Организовать бесплатное питание для обучающихся 1-4 классов и  детей из
малоимущих семей 5-11 классов в помещении школьной столовой с 04.09.2023
года.

5. Завхозу школы Кислушкиной С.И. собрать заявления от родителей о согласии
обучающихся, готовых на получение питания на платной основе (срок до
04.09.2023 года)

6. Заключить договор на получение питания на платной основе с родителями
обучающихся до 04.09.2023 года.

7. Организовать  питание на платной основе для обучающихся 5-11 классов в
помещении школьной столовой с 04.09.2023 года.

8. Питание организовать блюдами, приготовленными в столовой школы.

9. Кормление обучающихся проводить в присутствии классных руководителей или
дежурного учителя.

10. Возложить ответственность за качество приготовленных блюд на повара  школы
Баринову О.А.

11. Ответственность за ведение документации по питанию в школе возложить на
завхоза школы Кислушкину С.И.

12. Ответственность за чистоту и порядок на кухне в столовой возложить на повара
школы Баринову О.А. и завхоза Кислушкину С.И

13. Возложить ответственность за прием привозных продуктов в школу на завхоза
Кислушкину С.И

14.Утвердить график питания обучающихся на 1 полугодие 2023-2024 учебного
года. (Приложение 1).
15. Утвердить списки обучающихся, которые будут   питаться в 2023-2024 учебном
году (Приложение 2).
16. Предоставлять документацию по организации горячего питания в МКУ «ЦБУКО
Смоленского района» согласно утвержденному Положению об организации
питания.
17.Принять следующие меры по усилению контроля за организацией питания
обучающихся:
- обеспечить контроль за расходованием в полном объеме средств федерального
бюджета, выделяемых на организацию бесплатного горячего питания обучающихся
1-4-х классов, получающих начальное общее образование в общеобразовательных
организациях;
- соблюдать в школе при организации питания обучающихся нормативов по массе
блюда, по приемам пищи и калорийности (в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения»);
- обеспечить контроль за организацией питания, за поставщиками пищевых
продуктов;
- своевременно заполнять на сайтах общеобразовательных организаций раздел
«Питание», в котором должна быть доступна следующая информация (сведения об
организаторе питания, режим питания обучающихся (график), примерное меню,
утвержденное руководителем образовательной организации (в случае аутсорсинга -
утвержденное организацией питания и согласованное руководителем
образовательной организации), ежедневное меню в формате PDF, положение об
организации питания в общеобразовательной организации, программа
производственного контроля, основанного на принципах ХАССП, контактная
информация ответственного лица за организацию питания обучающихся; телефоны
горячей линии Минпросвещения России по вопросам организации питания для
школьников: 8 800 200 91 85 и горячей линии ОНФ: 8 800 200 34 11);
- заполнять данные согласно форме Перечень ресурсов раздела «Питание» (файл
findex.xlsx) и ежедневно размещать их на сайте общеобразовательной организации в
подкаталоге «food», используемом также для ежедневного размещения файлов меню
в формате Excel;
- организовать проведение мероприятий родительского контроля за организацией
питания обучающихся в общеобразовательной организации не реже одного раза в
месяц

18.Контрольза исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                             С.И. Мачульский

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
к приказу от 01.09.2023 года № 67-ОД

График питания обучающихся

класс время
1 (11 обучающихся) 10.00-10.20
2(8 обучающихся) 10.10-10.30

3(19 обучающихся) 10.10-10.30
                 4(17 обучающихся) 10.10-10.30
                 5 (17 обучающихся) 11.15-11.35
                 6(14 обучающихся) 11.15-11.35
                 7(8 обучающихся) 11.15-11.35

8(10 обучающихся) 11.15-11.35
9(11 обучающихся) 11.15-11.35
10(7 обучающихся) 11.20-11.35
11(6 обучающихся) 11.20-11.35

Приложение 2
к приказу от 01.09.2023 года № 67-ОД

Малообеспеченные обучающиеся
1 Глушаков Артем Алексеевич 5 класс
2 Глушаков Артем Алексеевич 8 класс

Обучающиеся 1-4 классов

1класс
Афанасьев Александр
Ботяркина Ульяна
Гапоненко Александра
Кислушкин Максим
Колокольцев Александр
Лавров Арсений
Легковой Денис
Полковникова Кристина
Тихонова Валерия
Черкасова Аделина
Якубенкова Аделина

2 класс
1.Антонова Юлия
2.Барковский Матвей
3.Белоножко Артем
4.Бобов Сергей
5.Вакорев Александр
6.Гордеева Ульяна
7.Гребенюк Анна
8.Жагурина Ксения
9.Михайлова Софья
10.Мачульская Анастасия
11.Машковсий Максим
12.Обиденко Валерия
13.Петров Ярослав
14.Романова Кира
15.Сенина Мария
16.Самульченков Дмитрий
17.Тимашкова Софья
18.Фоменко Василиса
19.Якутина Елизавета
20. Федосов Глеб

3 класс
1. Баринов Константин Дмитриевич
2. Белогурова Алиса Сергеевна
3. Бирелли Ярослав-Мехмет Мехметович
4. Иванова Мария Николаевна
5. Коршунова Варвара Сергеевна
6. Лядущенков Фёдор Вячеславович
7. Михейкина Варвара Александровна
8. Огневенков Артём Сергеевич
9. Орлов Михаил Андреевич
10. Редьков Максим Михайлович
11. Садова Ника Александровна
12. Стаценко Алексей Дмитриевич
13. Терещенкова Эльвира Евгеньевна
14. Шулькова Ева Александровна
15. Юденков Алексей Русланович
 16.Пухов Максим Максимович

4 класс
1. Васькин Максим Юрьевич
2. Галицин Глеб Сергеевич
3. Глушаков Артем Алексеевич
4. Головина Валентина Дмитриевна
5. Егорова Кристина Викторовна
6. Казакова Варвара Витальевна
7. Капшуров Артём Вячеславович
8. Карамышев Константин Андреевич
9. Литовская Софья Александровна
10. Михейкин Дмитрий Александрович
11. Пухов Рамиль Васифович
12. Румянцева Анна Сергеевна
13. Сырова Алина Анатольевна
14. Франчук Диана Романовна
15. Хибченков Максим Олегович
16. Черкасова Алина Сергеевна
17. Сенин Иван Михайлович

Обучающиеся, питающиеся на платной основе
Алхимова Алиса
Башков Степан
Белогурова Полина
Борковский Егор
Богданов Артем
Васькина Алена
Галицина Полина
Гречко Евгений
Егоров Ярослав
Жарненков Дима
Каметов Денис
Козлов Иван
Кутин Илья
Любивый Павел
Мачульская Саша
Павлов Стас
Панин Ярослав
Пивненко Евгений
Полковников Алексей
Пухова Карина
Пушкарев Никита
Скутова Анна
Смышляева Катя
Степанов Никита
Сулимин Петр
Терещенко Илья
Титова Арина
Челенков Константин
Юденкова Арина
Якубенкова Рита